12. JULIANUS lib. 12. Digestorum.

Quia hoc casu etiam de eo agi potest, penes quem peculium non est:

13. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Sed in emtore, & venditore vera non est; item in fructuario, & proprietario, & ceteris, qui non sunt socii, & in domino, & bona fidei emtore: nam & Julianus lib. XII. scribit, neutrum horum deducere id, quod alteri debetur.

14. JULIANUS lib. 12. Digestorum.

Item cum testamento præsenti die servus liber esse jussus est, cum omnibus heredibus de peculio agendum est: nec quisquam eorum amplius deducet, quam quod ipsi debeatur. §. 1. Item, cum servus vivo domino mortuus est, deinde dominus intra annum plures si heredes reliquit, & de peculio actio, & deductio- nis jus scinditur:

15. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Sed si duo sint bona fidei possessores, adhuc dicendum erit, neutrum plus deducturum, quam quod sibi debetur. Idemque & si duo sunt fructuarii: quia nullam si inter se habent societatem. Idem dicetur interdum & in sociis, si forte separata apud se peculia habeant, ut alter alterius peculii nomine non conveniatur: ceterum si commune sit peculium, & in solidum convenientur, & deducetur quod utriusque debetur.

Quibus casibus peculium servi communis non est commune.

16. JULIANUS lib. 12. Digestorum.

Quis ergo casus est, quo peculium servi communis ad alterum ex dominis solum pertineat? In primis, si quis servi partem dimidiam vendiderit, nec peculium ei concesserit. Deinde, si quis servo communi pecuniam, vel res alias ea mente dederit, ut proprietatem eorum retineret, administrationem autem servo concederet. *Marcellus notat: Est etiam ille casus, si alter ademerit; vel si omni quidem concesserit dominus, sed in nominibus erit concessio.*

De peculio vicarii, & ordinarii.

17. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Si servus meus ordinarius vicarios habeat, id, quod vicarii mihi debent, an deducam ex peculio servi ordinarii? Et prima illa quæstio est, an hæc peculia in peculio servi ordinarii computentur? Et Proculus, & Atilicinus existimant, sicut ipsi vicarii sunt in peculio, ita etiam peculia eorum: & id quidem, quod mihi dominus eorum, id est, ordinarius servus debet, etiam ex peculio eorum detrahatur; id vero, quod ipsi vicarii debent, dum taxat ex ipsorum peculio: sed & si quid non mihi, sed ordinario servo debent, deducetur de peculio eorum, quasi conservo debitum: id vero, quod ipsis debet ordinarius servus, non de peculio ordinarii servi: quia peculium eorum in peculio ipsius est. Et ita Servius respondit: sed peculium eorum augebitur, ut opinor; quemadmodum si dominus servo suo debat:

18. PAULUS lib. 4. Quæstionum.

Cui consequens est, ut si Sticho 58 peculium suum legatum sit, isque ex testamento agit, non aliter cogetur id, quod vicarius ejus testatori debet, relinquere, nisi is, id (est,) vicarius, peculium habeat.

1. *De servo dotali, aut fructuario, aut bona fide a duobus posse.* 2. *De fructuario, & domino.*

De duobus dominis.

19. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Hinc queritur, si ordinarii servi nomine actum sit de peculio, an agi possit & vicariorum? Et puto non posse. Sed si actum sit de peculio vicarii, agi poterit & de peculio ordinarii. §. 1. Potest esse apud me duplicitis juris peculium: utputa servus est dotalis; potest habere peculium, quod ad me respiciat, potest & quod ad mulierem. Nam * quod ex re mariti quæsir, vel ex operis suis, id ad maritum pertinet: & ideo; si respectu mariti heres sit institutus, vel ei legatum datum, id eum non debere restituere. Pomponius scribit. Si igitur tecum agatur ex eo contractu, qui ad me respicit, utrum omne deducam, quodquod debetur mihi, sive ex mea causa, sive ex ea, quæ ad uxorem ref-

(51. Adde l. 30. §. 1. infr. h.t. (52. §. 3. Inst. de oblig. quæ quasi ex contract. v.l. 25. §. 16. infin. supr. famil. ercisc. (53. v.l. 36. §. 1. inf. de adquir. rer. domin. (54. l. 4. in fin. l. 6. supr. h.t. l. 6. §. 2. infr. de pecul. legat. §. 4. in fin. Inst. quod cum eo, qui in alien. potest. (55. Obst. l. 5. §. 1. supr. de tribut. act. (56. d. §. 4. in fin. (57. l. 7. in fin. supr. h.t. (58. l. 38. §. 2. circa fin. infr. eod. (59. l. un. §. 9. C. de rei uxori. act.

picit: an vero separamus causas, quasi in duobus peculiis, ut & causa debiti, quod petitur, spectetur: ut si quidem ex eo peculio agatur, quod ad mulierem spectat, id deducam, quod ex eo contractu debeatur; si ex eo contractu, qui ad me respicit, meum deducam: + Quæ quæstio dilucidius est in fructuario tractata: utrum ex eo demum contractu potest de peculio conveniri, quod ad se pertinet, an ex omni? Et Marcellus etiam fructuarium teneri scribit, & ex omni contractu 60: eum enim 61, qui contrahit, totum servi peculium, velut patrimonium, intuitum. Cer- te illud admittendum omni modo dicit, ut priore convento, ad quem (res) respicit, in superfluum is, cui quæstum non est, conveniatur. Quæ sententia probabilius est, & a Papiniano probatur. Quod & in duobus bona fidei emtoribus erit dicendum. Sed in marito melius est dicere, simpliciter eum de peculio teneri: Sin autem maritus, hujusmodi servi nomine, aliquid præstiterit, an adversus mulierem agentem dotis nomine, deducere id possit? Et ait, si id, quod creditori præstitum est, ad utriusque generis peculium pertinebit, pro rata utriusque peculio decedere debere. Ex quo intelligi potest, si ad alterum peculium contractus pertinebit, modo soli uxori detrahi, modo non detrahi, si ad id peculium pertinuit contractus, quod apud matitum resedit. §. 2. Interdum & ipsi fructuario 62 aduersus dominum datur actio de peculio, utputa si apud eum habeat peculium, apud ipsum vero aut nihil, aut minus, quam fructuario debetur. Idem etiam contra eveniet: quavis in duobus dominis sufficiat pro socio 63, vel communi dividendo actio:

20. PAULUS lib. 30. ad Edictum.

Nam inter se agere socii de peculio non possunt.

De dolo domini, 1. Vel tutoris, vel curatoris, vel procuratoris.

2. *Vel venditoris, vel defuncti. 3. Ante, vel post judicium acceptum.*

4. *Si recusat actio de peculio.*

21. ULPIANUS lib. 29. ad Edictum.

Summa cum ratione etiam hoc peculio Prætor imputabit, quod dolo 64 malo domini factum est, quominus in peculio esset. + Sed dolum malum accipere debemus, si ei ademit peculium: Sed & si eum intricare peculium in necem creditorum passus est, Mela scribit, dolo malo ejus factum: Sed & si quis, cum suspicaretur alium secum acturum, alio peculium avertat, dolo non caret: Sed si alii solvit, non dubito de hoc, quin non teneatur: quoniam creditori solvit, & * licet creditori vigilare 65 ad suum consequendum §. 1. Si dolo tutoris, vel curatoris furiosi, vel procuratoris, factum sit, an pupillus, vel furiosus, vel dominus, de peculio conveniatur, videndum? Et puto, si solvendo tutor sit, præstare pupillum ex dolo ejus; maxime, si quid ad eum pervenit. Et ita Pomponius lib. VIII. Epistolarum scribit. Idem (&) in curatore, & procuratore erit dicendum. §. 2. Emotor autem ex dolo venditoris non tenebitur, nec heres, nec aliis successor, nisi in id, quod ad se pervenit. §. 3. Sive autem post judicium acceptum 66, sive ante dolo factum sit, continetur officio judicis. §. 4. Si dominus, vel pater recusat de peculio actionem, non est audiendus: sed cogendus est, quasi aliam quamvis personalem actionem suscipere.

De cautione damni infecti ædium peculiarium nomine.

De judicio noxali, vicarii nomine.

22. POMPONIUS lib. 7. ad Sabinum.

Si damni infecti, ædium peculiarium nomine, promiserit dominus, ratio ejus haberi debet. Et ideo 67 ab eo, qui de peculio agit, domino cavendum est.

23. IDEM lib. 9. ad Sabinum.

Aëdium autem peculiarium nomine in solidum damni infecti promitti debet: sicut vicarii nomine noxale judicium in solidum pati: quia pro pignore eas, si non defendantur, actor (abducit, vel) possidet.

De curatore furioso.

24. ULPIANUS lib. 26. ad Sabinum.

Curator furiosi administrationem peculii dare, & denegare potest tam servo furiosi, quam filio.

De vestimentis servo concessis.

25. POMPONIUS lib. 23. ad Sabinum.

IId vestimentum peculii esse incipit, quod ita dederit dominus, ut eo vestitu servum perpetuo uti vellet, eoque nomine ei tra-

(60. immo vide l. 2. in fin. supr. h.t. (61. l. 32. in fin. pr. infr. eod. (62. l. 37. in fin. infr. eod. (63. l. 27. in fin. infr. eod. (64. l. 9. §. 4. supr. l. 26. l. 36. infr. eod. (65. v.l. 24. infr. quæ in fraud. credit. (66. l. 7. §. 11. supr. de pact. (67. l. 5. in fin. l. 6. supr. de tribut. act.